
令和 2年 1月吉日 

保険調剤薬局 御中 

堺市立総合医療センター  

院長 花房 俊昭  

 

院外処方せん（抗 HIV薬を含む）発行における保険調剤薬局への説明会 

 

拝啓  

 平素は当センターの運営にご協力をいただきまして誠にありがとうございます。現在、抗 HIV 薬

においても院外処方せん発行が進み、大阪の基幹病院においても院外処方せん発行が標準化されて

います。当センターにおきましても、令和 2 年度から院外処方せん発行をさせていただく運びとな

りました。しかし、抗 HIV 薬は高額なことや適切な患者さんへの配慮などが必要となります。そこ

で、当センターでは、ご対応いただける保険薬局様を募集させていただき、院外処方せんを発行し

たいと考えております（本件については、堺市薬剤師会理事会にて承認）。 

つきましては、スムーズな受け入れをしていただくために下記の通り、勉強会を兼ねた説明会を

実施させていただきます。ご参加いただける御施設におかれましては、別紙、参加票を FAX

（072-272-9962）のうえ、ご参加の程お願い申し上げます。 

敬具 

記 

開催日時：2020年 2月 22日【土】14：00から 3時間程度 

開催場所：堺市立総合医療センター大会議室（４F） 

開催内容 

14：00～14：30 開催の辞・当院における HIV感染症診療 診療局次長 松浦基夫医師 

14：30～15：05 HIV感染症の基本情報                  感染症内科 小川吉彦医師 

15：05～15：10 休憩 

15：10～15：50 HIV感染症の薬物治療                    薬剤科 宮本愛梨沙 

15：50～16：05 HIV診療報酬の制度         地域連携センター 樅木和美 

16：05～16：20 HIV診療で気をつけること（生活やプライバシー） 

                             看護局 正木るり子 

16：20～16：50 抗ＨＩＶ薬を含む処方を保険薬局で応需した時気をつけたいこと 

きらめき薬局（谷町四丁目）中村みき先生 

16：50～17：10 質疑応答 

閉会の辞 松浦基夫医師（小川医師） 

連絡先 薬剤科 安井友佳子 TEL 072-272-1199 


